
 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste 

 São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89.990-000 Fone: (49) 3344 8495 slo.ifsc.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO 

 CÂMPUS AVANÇADO SÃO LOURENÇO DO OESTE  

  N.º 13/2021 DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

Dispõe sobre a oferta de Unidades 

Curriculares na modalidade ANP no IFSC 

Câmpus São Lourenço do Oeste, conforme 

disposto na Política de Segurança Sanitária 

do IFSC. 

O Presidente do Colegiado do Câmpus São Lourenço do Oeste, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo Regimento Interno do Câmpus, e de acordo com as competências do 

Colegiado; 

 

Considerando o Art. 10 da Resolução do CODIR no 04, de 31 de julho de 2020, que estabelece 

orientações para a reorganização dos calendários acadêmicos dos Câmpus do ano letivo 2020 e 

a oferta de atividades pedagógicas não presenciais (ANP) nos semestres letivos; 

 

Considerando a deliberação da reunião extraordinária realizada no dia 13 de maio de 2021, o 

Presidente do Colegiado do Câmpus, Sr. Daniel Fernando Carossi: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Aprovar a oferta das unidades curriculares na modalidade ANP para os cursos de Nível 

Técnico do semestre 2021.1 no Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste em decorrência da 

pandemia proporcionada pelo COVID-19, conforme ANEXO I. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

São Lourenço do Oeste, 13 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

Daniel Fernando Carossi 
Presidente do Colegiado do Câmpus 

 



Organização da oferta das unidades curriculares na modalidade ANP para os

cursos de Nível Técnico do semestre 2021.1 no Câmpus Avançado São

Lourenço do Oeste em decorrência da pandemia proporcionada pelo

COVID-19.

Curso Módulo UC CH Modalidade Docente

Administração

I Português 60 100% ANP Kleber F. da
Silva

I Matemática
aplicada à

administração

60 100% ANP Marina
Geremia

I Fundamentos da
administração

60 100% ANP Luiz Vicari

I Informática
Básica

60 100% ANP Jonas M.
Garcia

I Matemática
aplicada à

administração

60 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Marina
Geremia

III Gestão de
Turismo e Meio

Ambiente

60 100% ANP Celso
Bergmaier

III Redação oficial 60 100% ANP Kleber F. da
Silva

III Administração de
Materiais

60 100% ANP Prof.
Substituto

ADM

III Administração da
Produção

60 100% ANP Luiz Vicari

Vendas

III Projeto Integrador 80 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Alex Restelli

III Gestão
Financeira

40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Gabriel M.
Ferrari

I Introdução à
Programação

120 80% ANP 20% EaD Ramão Tiago
Tiburski

I Comunicação e 40 80% ANP 20% EaD Kleber F. da

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344-8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br



Informática
para Internet

Expressão Silva

I Sistemas e
Conectividade

80 80% ANP 20% EaD Jonas Mussoi
Garcia

I Banco de Dados 80 80% ANP 20% EaD Daniel Carossi

III Desenvolvimento
de Sistemas WEB

II

120 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Ramão Tiago
Tiburski

III Administração e
suporte de
sistemas

40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Jonas Mussoi
Garcia

III Inglês 40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Prof.
Substituto

ING

III Análise e Projeto
de Sistemas

80 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Vinícius Dal
Bem

III Gestão e ética
em TI

40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Vinícius Dal
Bem

Logística

I Introdução à
Logística

40 87,5% ANP e 12,5%
EaD

João Linhares

I Fundamentos de
Matemática

40 100% ANP Marina
Geremia

I Operação de
armazenagem,

movimentação e
estoque

60 100% ANP Luiz Alberto
Vicari

I Empreendedoris
mo

40 87,5% ANP e 12,5%
EaD

Alex Restelli

I Gestão de
Equipes

40 87,5% ANP e 12,5%
EaD

Prof.
Substituto

ADM

I Informática
Aplicada e

Sistemas de
Informação
Logísticos

40 87,5% ANP e 12,5%
EaD

Vinícius Dal
Bem

III Gestão de
armazenagem e
movimentação

60 80% ANP 20% EaD João Linhares

III Logística Reversa 60 80% ANP 20% EaD Gabriel

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344-8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br



e
Sustentabilidade

Mathias
Ferrari

III Empreendedoris
mo

60 80% ANP 20% EaD Substituto

III Projeto Integrador 60 80% ANP 20% EaD Alex Restelli

III Pesquisa
Operacional

33 100% ANP Marina
Geremia

I Sistemas de
Informação

9 100% ANP Vinícius Dal
Bem

II Gestão de Custos 40h Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Gabriel
Mathias
Ferrari

II Gestão da
Qualidade

60h Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Luiz Vicari

Agronegócio

I Zootecnia 60 80% ANP 20% EaD Daiana
Schmidt

I Uso e
Conservação de

Recursos
Naturais

60 100% ANP Leandro
Roberto da

Cruz

I Comunicação e
Expressão

40 100% ANP Kleber
Ferreira da

Silva

I Administração
Aplicada ao
Agronegócio

60 80% ANP 20% EaD Luiz Alberto
Vicari

I Associativismo e
Cooperativismo

40 80% ANP 20% EaD Alex Restelli

I Informática* 40 80% presencial 20%
EaD

Jonas Mussoi
Garcia

III Agricultura II 60 100% ANP Leandro
Roberto da

Cruz

III PI I 40 100% ANP Daiana
Schmidt

III Agroindústria 60 100% ANP Leandro
Roberto da

Cruz

III Matemática 40 100% ANP Marina

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344-8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br



Financeira Geremia

III Empreendedoris
mo

60 80% ANP 20% EaD Celso
Bergmaier

III Produção e
Logística na
Agropecuária

40 80% ANP 20% EaD Prof.
Substituto de

ADM

IV Extensão Rural 40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Daiana
Schmidt

IV Comércio Exterior 40 Plano de estudo
individual (25% ANP +

75% EaD)

Gabriel
Mathias
Ferrari

Justificativa para oferta de UC na modalidade presencial:

Agronegócio I - Informática 40h: Considerando a especificidade da UC, que visa

preparar o aluno para utilização das ferramentas de edição de texto, planilhas e

navegadores de internet, o fato de termos alunos que estão acompanhando as

aulas em ANP pelo celular ou tablet irá comprometer a aprendizagem dos alunos.

Desta forma, considerando ainda que estamos no primeiro semestre de outros três

que ainda estão por vir, dando uma expectativa de retorno presencial no decorrer do

curso, defendemos a não realização da UC no formato de ANP

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344-8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br


		2021-06-25T10:23:12-0300
	Brasil
	DANIEL FERNANDO CAROSSI
	Assinador Serpro




